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LISTA DE PARTICIPANTES
Pais Participantes
Argentina Maria Barbara Ferro
Secretario de Embajada.
Direccion Nacional de Relaciones Econdmicas Multilaterales,
Ministerio de Relaciones Exteriores y Cult
obb@mrecic.gov.ar
barbaraferro@gmail.com
Brasil Jackson Aluir Corbari Tiago Martins Barbosa
Coordinador General de Aduana Analista de Comércio Exterior
Receita Federal do Brasil Coordinador General de Proyectos y Tecnologia,
Tel: +5561-34123407 Dpto. de Competitividad del Comercio Exterior
jackson.corbari@receita.fazenda.gov.br (DECOE)
Jackson.corbari@gmail.com Ministerio de Industria, Comercio Exteriory
jackson.corbari@rfb.gov.br Servicios (MDIC)

Tel: +5561-20278352
tiago.barbosa@mdic.gov.br
tiagomarbar@gmail.com

Colombia Adriana Marcela Velasquez Echeverry Carmen Ivonne Gémez Diaz
Subdirectora de Gestion de Comercio Subdirectora de Disefio y Administracion de
Exterior Operaciones,
Direccion de Impuestos y Aduanas Direccion de Comercio Exterior,
Nacionales (DIAN) Ministerio de Comercio, Industria y Turismo-
Tel: +57-3102292608 MINCIT
avelasqueze@dian.gov.co Tel: +57-3004651513

igomez@mincit.gov.co
carmenivonnegd@gmail.com
Carmen-ivonne@hotmail.com
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Costa Rica | Maria Fernanda Bolafios Salas
Negociadora Comercial. Asesora del CNFC y el Foro de Facilitacién del Comercio.
Ministerio de Comercio Exterior (COMEX)
Mariafernandabs@gmail.com
Fernanda.bolanos@comex.go.cr
Cuba Omar Hernandez Fleitas Maria Victoria Luna Martinez
Especialista en Politica Comercial Jefa Dpto. Registro y Control Sanitario
Direccion de Organismos Econdmicos Instituto nacional de Higiene, Epidemiologia y
Internacionales Microbiologia (INHEM),
Ministerio del Comercio Exterior y la Ministerio de Salud Publica
Inversion Extranjera mvictoria@inhem.sld.cu
omar.hernandez@mincex.cu marvic@infomed.sld.cu
omarhernandez@yahoo.es
omarhernandezfleitas@yahoo.es
Chile Claudia de la Cuadra Matamala David Andrés Vergara Fuentes
Asesora del Dpto. OMC, Profesional en la Unidad de Gestién de Procesos.
Direccion de Asuntos Econdmicos Jefe de Proyecto de ingreso de mercancias por via
Multilaterales, postal.
DIRECON, Ministerio Relaciones Exteriores, | Dpto. Gestion de Procesos y Normativa Aduanera,
cdelac@direcon.gob.cl Servicio Nacional de Aduanas,
davergara@aduana.cl
Ecuador Marfa Emilia Crespo Amoroso José Daniel Jiménez Lopez
Direccién de Organizaciones y Foros Director de Técnicas Aduaneras
Comerciales Multilaterales, Servicio Nacional de Aduana del Ecuador — SENAE,
Ministerio de Comercio Exterior e idjimenez@gmail.com
Inversiones. djimenez@aduana.gob.ec
maria.crespo@comercioexterior.gob.ec
emycrespo36@hotmail.com
Ecuador Pablo Agustin Escobar Ullauri
Primer secretario,
Despacho del Viceministro de Relaciones Exteriores
Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana
presiesco 00@hotmail.com
pescobar@cancilleria.gob.ec
El Salvador | Jorge Camilo Trigueros Guevara Rodolfo Javier Varela Velasco

Miembro del Equipo Negociador de El
Salvador.

Ministerio de Economia,
jtrigueros@minec.gob.sv
camilotrigueros@hotmail.com

Negociador de la Direccién de Politica Comercial.
Ministerio de Economia,

jvarela@minec.gob.sv
rodolfovarelavelasco@gmail.com
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Guatemala

Mynor Ernesto Alarcon Fong
Encargado de facilitacién del comercio
Ministerio de Economia,
malarcon@mineco.gob.gt
mynoralarcon@yahoo.com

Honduras Janixia Vanessa Romero Alvarez Karla Patricia Lopez Zepeda
Analista Técnico Aduanero y de Coordinadora de Facilitacion del Comercio.
Facilitacion del Comercio. Subsecretaria de Integraciéon Econédmica Comercio
Direccion Adjunta de Rentas Aduaneras Exterior,
(DARA), Secretaria de Desarrollo Econdmico,
janyromero@hotmail.com lopezzkar@gmail.com
jvromero@dara,gob.hn
México Celia Gabriela Perez Robles Luis Osvaldo Fourzan Rodriguez
Subdirectora de Reglas de Origen y Asesor de la Coordinacion de Asesores del
Procedimientos Aduaneros, Subsecretario de Comercio Exterior.
Secretaria de Economia, Secretaria de Economia,
Celia.perezr@economia.gob.mx luis.fourzan@economia.gob.mx
luisfourzan@gmail.com
Panama Yuseth Cérdoba Herrera Crisanta lris Quintero de Pimentel
Administradora Regional de Aduana, Administradora Regional, Zona Oriental.
Zona Aeroportuaria, Jefa de Asesoria Legal en la Administracion Zona
Autoridad Nacional de Aduanas (ANA) Oriental.
yuseth.cordoba@ana.gob.pa Directora de Propiedad Intelectual.
yusethdemunoz@yahoo.com Autoridad Nacional de Aduanas (ANA),
Crisanta.quintero@ana.gob.pa
crisantsol@gmail.com
Paraguay Hernan Gabriel Mufioz Pérez Kathia Maria Vilda Franco Aponte
Encargado de la Secretaria Técnica del Encargada de Proyecto de Optimizacién de
CNFC. Despachos,
Direccién de Organismos Econémicos Direccién de Registros, Direccién Nacional de
Multilaterales, Vigilancia Sanitaria (DNVS).
Ministerio de Relaciones Exteriores, Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social
hmunoz@mre.gov.py kathia.aponte@mspbs.gov.py
kathitafranco@gmail.com
Peru Cindy Miluska Cérdova Trillo Nidya Giuliana Zevallos Pinto

Asistente en Asuntos Aduaneros.
Direccion de Facilitacion del Comercio
Exterior,

Viceministerio de Comercio Exterior,
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
(MINCETUR)

ccordova@mincetur.gob.pe

cindy ctl1@hotmail.com

Abogado profesional Especialista en Aduanas,
Division de Tratados Aduaneros, Internacionales,
Intendencia Nacional de Desarrollo e Innovacién
Aduanera,

Superintendencia Nacional de Aduanas y de
Administracion Tributaria (SUNAT)
nzevallos@sunat.gob.pe

nidyaz@hotmail.com
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Republica

Carol Patricia Pefia Henriquez

Jose Alfonso Reyes Mercedes

Dominicana | Analista Senior de Negociaciones Especialista en Comercio Exterior y Aduanas.
Comerciales y Relaciones Internacionales, | Asesor General del Director General de Aduanas,
Direccion General de Aduanas (DGA) Direccion General de Aduanas (DGA)
ca.pena@dga.gov.do josealfonso01@hotmail.com
carol.phenriquez@gmail.com jose.reyes@dga.gov.do

Uruguay Elias Israel Mello Mayra Gisselle Garcia Giurgi
Analista auditor de empresas Responsable de Proyecto de Gestién Coordinada
Dpto. OEC/OEA, de Fronteras en la Division de Gestion Operativa
Direccion Nacional de Aduanas (DNA), Aduanera.
elias.mello@aduanas.gub.uy Direccién Nacional de Aduanas (DNA),

mayra.garcia@aduanas.gub.uy

Uruguay Maria Viviana Gonzélez Almaraz Julia Valeria Brito Olmos
Directora del Dpto. VUCE, Coordinadora de la Asesoria de Politica Comercial,
Division Procesos en el Area de Comercio | Direccién General de Secretaria,
Exterior, Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)
Direccion Nacional de Aduanas (DNA), valeria.brito@mef.gub.uy
Viviana.gonzalez@aduanas.gub.uy

Uruguay Ramiro Rodriguez Bausero Nancy Lilian Aguilar Gordienko
Coordinador del CNFC Asesora letrada de la Direccion de Organismos
Direccién de Organismos Internacionales Internacionales Econdmicos,
Econdmicos, Ministerio de Relaciones Exteriores,
Ministerio de Relaciones Exteriores Nancy.aguilar@mrree.gub.uy
ramiro.rodriguez@mrree.gub.uy Nlag2002@yahoo.com
ramirob23@hotmail.com

Uruguay Lorena Veiga Marinés Cardozo Silva
Coordinador Ejecutivo de VUCE, Responsable del Area Legal de la VUCE
Instituto de Promocién de Inversiones y Instituto de Promocién de Inversiones y
Exportaciones de Bienes y Servicios Marca | Exportaciones de Bienes y Servicios Marca Pais —
Pais — URUGUAY XXI URUGUAY XXI
lorena.veiga@vuce.gub.uy marines.cardozo@vuce.gub.uy

Uruguay Ana Lucia Bizzotto
Jefe de Economia e Informacion,
Instituto Nacional de Logistica (INALOG)
analucia.bizzotto@inalog.org.uy

Venezuela | Alfiery Alvarez Pérez Pedro Antonio Albarran

Director de Politicas de Comercio Exterior
y Promocion de las Exportaciones,
Direccion General de Seguimiento,
Evaluacion y Servicios al Exportador,
Ministerio de Comercio Exterior,

Cel: +58-4123126798
alfiery.alvarez@gmail.com
alfieryalvarez@hotmail.com

Coordinacién del Escritorio de Asuntos
Econdmicos y Comerciales

Despacho del Viceministro para Temas
Multilaterales,

Ministerio del Poder Popular para Relaciones
Exteriores (MPPRE)

Cel: +58-4148231097
pedroalba20@gmaill.com
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FACILITADORES E INSTITUCIONES ORGANIZADORAS

omMC

Alejandro Gamboa-Alder

Consejero,

Divisién de Acceso a los Mercados
Organizacion Mundial del Comercio
Ginebra, Suiza
Alejandro.gamboa@wto.org

omMC

Roy Santana

Consejero,

Divisién de Acceso a los Mercados
Organizacion Mundial del Comercio
Ginebra, Suiza
roy.santana@wto.org

ALADI

Alvaro Espinoza

Subsecretario del Espacio de Libre Comercio
Secretaria General de ALADI

Montevideo, Uruguay

aespinoza@aladi.org

ALADI

Belquisse Pimentel

Jefe del Departamento de Integracién Fisica y Digital
Secretaria General de ALADI

Montevideo, Uruguay

bpimentel@aladi.org

BID/INTAL

Verdnica Toscani

Analista Sr en Integracién y Comercio

Instituto para la Integracién de América Latina y el Caribe (INTAL)
Sector de Integracion y Comercio (INT)

Banco Interamericano de Desarrollo (BID)

Buenos Aires, Argentina

veronicat@iadb.org
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